custodiendam. Cattum quoq; suis rebus non defuturum si que insoluto hoc & nigratate, ab ipsis discessisse. Horum exemplum sequuti Memingenses, quinquaginta autem orum millibus multatati sunt. Post hos diversis conditionibus in gratiam recepti Biberacenses, Rauenspurgi, Campodunenses, Lindauii, Eslingenses, & Augustani. Ad hos Sebastianus Schettelinus, qui Protestantibus militauerat, primum, deinde quum omnem sibi spem venia praecisam animaduerteret, ad Helvetios profugit. Augustanis centum & viginti autem orum millia & duodecim tormenta imperata. Tandem etiam Argentinienses cum Cæsare transegerunt, persolutis triginta aureorum millibus, & traditis duodecim tormentis. Sic igitur plerisque omnes Imperij ciuitates ad Cæsaris obedientiam redierunt. Saxo vero & Landgravius, quos plerique ante summos fedes reduces agnoscabant, hostes publici sunt denunciati. In quo admirabilis rerum humanarum inconstantia, & in primis vulgi, quod secundam fortunam velut heliotropium solem sequitur, & ad quamvis avaram circumagit, mutabilitas apparuit. Quemadmodum autem victoria multo sanguine patula magna ex parte militum virtutis; sic incruenta gloria soli Imperatoris prudentiae debetur. Carolus certe Cæsar nulla re maiorem laudem assequutus est, quain quod ciuitatum legatos supplices ad se venientes humaniter exceperit, & plerisque ignoravit, sic tamen ut imperata facerent. Duo soli restabant, Saxo & Landgravius. Et hic quidem ut erat magno & feroci animo, quamvis Elector Brâdeburgicus sollicite pro ipso intercederet, aliquādiu pertinaciter egit, certis propositis conditionibus in quas, non in alias, pacem facere vellet. At Cæsar eodem modo illum quo VVirtembergicum tractare constituerat: eoque Brandenburgicum monuit, ut nisi Landgravius absque ulla conditione se dederet, ab omni porto desisteret actione.

IV. Interea Saxoniz Elector fortunæ, quæ in Saxoniam reuerso propitiam se dederat, diligenter instabat: Cæsare interim cunctante, & certam in ipsum vindicando occasionem circumspiciente. Postquam vero de clade & captiuitate Alberti Marchionis Brandenburgici accepit, Vlma discessit, & Saxoniam versus iter instituit; sed vehementissimis podagræ & vexatis doloribus, Norlingæ aliquamdiu substituit, exigua cum spe sanitatis recuperandæ. Vidisses tum hæreticos cristam rursus erigentes,

a Sleid. lib. 18.

rigentes, & eodem Imperatorem & Catholicam Ecclesiam sepulcro propediem consumulatum iri sperantes. Quin vero præter omnem spem convalueret, Cæsar Norlinga profectus, Norimbergam, inde Egram petit, proxime ad Bohemorum fines Ferdinandicæ ditionis, in montuosis & asperis locis situm oppidum quo etiam Ferdinandus & Mautitus iam ante venerantur. Deinde cum omni exercitu eodem die Egra decedit, & magna celeritate in Saxoniam ducit, ut Electoris, qui nuper Fribergam quoque & Misenum illustre ad Albinum oppidum, Mautitio ademerat, progressum cohereret. Sic decimo tandem die, quum continentem iuisset, ad Misenum ubi Saxo tum erat, peruenit: qui subito Cæsaris aduentu oppressus, reliquo oppido, quum sublicum pontem incendisset, ad alteram Albinis ripam castra posuit, loco admodum munito, quum & fluvius magna sui parte ad CCC. passus latius interfueret, & ripa ubi castra habebat, in crepidines passim assurgens, vada redderet difficiliora. Cæsarii transportandum quidem exercitum censebant, quomodo vero id fieri posset non expediebant, loci situ plenisque metum inquietente, & dispositis ad alteram ripam à Saxone militum stationibus, cum tormentis & nauigis aliquot, ut Cæsarianos quoquo modo impidirent.